,-4
d
§

c,
E:
1ls

tí
ato
CIo
alo
o

lndica ao Poder Executivo Municipal a
perfuração de poços artesianos com a

implantaÇão dos sistemas hidráulico para
distribuição de água nas vilas, Peruana, Agrovila,
Alto Bonito do Axixá e Distrito Gravatá.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente, dirijo-me a Vossa Excelência para
sugerir, a perfuração de poços artesianos com a implantação dos sistemas hidráulico
para distribuiÇão de água nas vilas, Peruana, Agrovila, Alto Bonito do Axixá e Distrito
Gravatá.

JUSTTFTCAçÃO

A presente indicação tem como finalidade solicitar ao Poder Executivo
Municipal a perfuração de poços artesianos, com a devida implantação de sistema
hidráulico para a distribuição de água potável nas comunidades das Vilas Peruana,
Agrovila, Alto Bonito do Axixá e no Distrito Gravatá.

Trata-se de uma demanda urgente, uma vez que essas localidades
enfrentam dificuldades recorrentes no acesso regular e adequado à água, o que
compromete diretamente a saúde pública, as atividades domésticas e a produção local.
A escassez hídrica impacta severamente a qualidade de vida dos moradores e evidencia
a necessidade de medidas estruturantes e duradouras.

A perfuração dos poços artesianos, aliada à implantação de rede de
distribuição, é uma solução viável e eficaz para garantir o abastecimento contínuo e
seguro, promovendo dignidade, inclusão social e desenvolvimento sustentável às
populações dessas regiões.

Contando com o apoio dos Nobres Colegas para aprovação desta,
subscreve-se.

Eldorado do Carajás, Pará, aos 30 de maio de 2025;45o da Fundação e 34o da
Emancipação.

E;
|-!l o
3-sd
9.àí,

í§ã
=' m
É*B
€+:
Bí8
3aE

Bd

'+tt.^bil^úry.WAntonio Lino de Sousa Júniôr
Vereador/REPUBLICANOS

Rua Ozicl Cameiro, 37. Centro - Km 02 - CEP: 68.524-000 - Eldorado do Carajrás/PA
www.eldoradodocarajas.pa.leg.br I secretaria@eldoradodocarajas.pa.leg.br

AIô Câmrrâ! + 55 (94) 9 91064732Y I g EroonAooDocABÂJÁs

L.J

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS
GABINETE DO VEREADOR JUNIOR DO GRAVATÁ/REPUBLICANOS

lNDlcAçÃo No ti6, DE 202s.